até 05 (cinco) dias contados da assinatura deste contrato, em uma das modalidades previstas no art. 96 da 

Lei nº 14.133/2021, conforme estabelecido no item 9 do edital. O valor da garantia corresponderá a 5% 

(cinco por cento) do valor total do contrato, equivalente a R$ 225.195,54 (duzentos e vinte e cinco mil, 

cento e noventa e cinco reais e cinquenta e quatro centavos). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A não apresentação da garantia no prazo estipulado acarretará a extinção 

do contrato. 

PARÁGRAFO SEGUNDI: Na hipótese de suspensão do contrato por ordem ou inadimplemento da 

Administração, o contratado ficará desobrigado de renovar a garantia ou de endossar a apólice de seguro